ΚΑ'. Οὕτω δὲ τῆς περὶ ταῦτα καυθεσίαν ἀσχολίας, πόλεμοι προσέπεσον διαφόρων ἔθνῶν. Αἰκουῶν τε, καὶ Θυλοούσκων, καὶ Λατίνων. Τυρρήνοι δὲ Σούτριον ἐπολιόρχουν, συμμαχίᾳ Ῥωμαίων πόλιν. Ἀποδείκνυται οὖν τὸ τρίτον δικτάτωρ ὁ Κάμιλλος, καὶ ἐστρατεύσας ἐπ' αὐτοὺς, κατετροπώσατο τοὺς λοιπούς, ἐπὶ δὲ τὸ Σούτριον ἦγε τὴν στρατείαν. Οἱ δὲ Σούτρινοὶ (ἔτυχον γὰρ τὴν πόλιν τοῖς πολέμοις ἐκ-

A vero, auro accepto, statim urbe agroque Romano excederent. Auro allato, Barbaris in pensando clam fraudem struentibus, Brennus ensem et balteum lateri demptum ponderibus imposuit. Rogante tribuno, quid id esset? *Quid aliud, inquit, nisi vicis dolor?* Interca Camillus cum exercitu ad portas urbis accessit: et statu rerum cognito, propere ad Romanos abit, aurum de lancibus sublatum ministris dat auferendum, Gallos cum lancibus et ponderibus abire jussit: *Romani enim moris esse ferro, non auro patriam tueri.* Brenno conquerente, injuriam sibi fieri, si pacta rumperentur, Camillus respondit, pacta irrita esse, ut quae facta fuissent absque suo assensu, qui jam dictator creatus esset. Quo sermone turbatus Brennus, parum abfuit quin ensem stringeret. Sed tamen Gallo in castra duxit: eaque deinde, relicta urbe, ad stadia i.x. promovit. Cum primum diluxisset, adest Camillus, Romanos jam fidentes adducit: et Barbaris cum multa caede profligatis, castra occupat. Sic Roma capta mirabiliter, et majore miraculo liberata, Camillus triumphavit. Sed multitudo urbem penitus eversam instaurare noluit, ob inopiam pecuniae, et corporum imbecillitatem. Ac parum abfuit quin ea desereretur: ac neque senatui, neque aliis magistratibus, ab deserenda urbis consilio, profligato hoste, revocantibus parvisset plebs, nisi cum in foro ea de re omnes deliberarent, centurio quidam ex praesidio revertens, dum forte agmine forum transiret, in comitio exclamasset: *Hic stete, hic vobis manendum est.* Ea enim verba divinitus prolata arbitrati, migrationem consilium abjecerunt: et ad Romae instauracionem alacriter conversi, tum noenia, tum privatas aedes annuo spatio refecerunt.

D XXIV. Verum ea occupatione nondum defunctos, bella variarum gentium instaurant, Aequorum, Volscorum et Latinorum. Tyrrheni Sutrium, sociam populi Romani urbem, obsederunt. Igitur Camillus tertium dictator dictus, caeteris profligatis, exercitum contra Sutrium duxit. Enimvero Sutrini, dedita hostibus urbe, cum uxoris et liberis Camillo in itinere obviam facti sunt. Qui-

his visis, Camillus, eorumque casibus cognitis, statim, ut erat, Sutrium properat : ac subito aggressus, urbem nulla munitam custodia, civibus incolumem eodem die restituit. His rebus gestis triumphavit, magnam gloriam adeptus. Marcus vero Manlius, qui primus Gallos Capitolio depulit, unde Capitolini nomen est adeptus, præ cæteris Camillo invidens, regnum affectavit : eaque de causa plebe sibi obsequiis devincta, in cujus gratiam nihil non faciebat, a factione sua ad Capitolium occupandum dictus est. Quare Camillus quartum dictator est dictus. Senatu autem et magistratibus cæteris admodum consternatis, et quid agendum **359** esset dubitantibus, servus quidam promisit, se Capitolinum eis viventem traditurum. Acceptisque armatis, et clam per insidias sub Capitolio collocatis, transfugæ specie se ad illum confert : ejusque facto collaudato, a conservis suis auxilia pollicetur. Quæ cum diceret, virum paulo longius a circumstantibus, ut arcani aliquid diciturus, in eum Capitolii locum, quo insidiæ collocatæ erant, perductum, præcipitat. Ita captus in prætorium abducitur : ubi cum res suas gestas commemoraret, et Capitolio iudicibus ac circumstanti coronæ (ex eo enim loco videri poterat) ostenso, ut et arcem, et eos qui illuc confugerant, conservasset, in memoriam revocaret : iudices, miseratione adducti, eum neque absolutum, neque damnatum ampliarent. Eo Camillus cognito, iudices in alium locum traduxit, unde Capitolium conspici non poterat. Ubi condemnatus, et in Capitolium perductus, de rupe Tarpeia precipitatur, unde Gallos ipse profligarat. Deinde multa bella partim ipsi urbi, partim subjectis civitatibus illata, Romani et per Camillum, et eo jam senio effecto, per alios omnia propularunt : et summo otio ab exteris hostibus potiti, inter sese certarunt. Nam cum M. Fabius patricius, duarum filiarum pater, natu majorem Licinio Stoloni, homini longe inferioris conditionis, juniorem Sulpicio Rufo, sui loci viro, despondisset : interim cum Rufus tum tribunus in foro versatur, soror uxorem ejus invisit. Illo revertente, cum lictor veteri quadam consuetudine fores pulsaret, ad eum strepitum mulier, illius rei insolens, expavescit : eaque de causa risu et a sorore et a cæteris orto, ut plebeia muliercula, deridetur. Quam illa rem iniquo animo ferens, maritum ad petendos honores incitat : cujus impulsu Stolon, re cum L. Sexto sui ordinis homine communicata, per vim tribunatam uterque expoliverunt, confuso republicæ ordine, ut per annos quatuor nulla esset populi obedientia, patriciorum comitiis interruptis. Auctaque turba illa esset, nisi nuntiatum fuisset, Gallos de novo Romam invasuros. Omnia igitur omni inter se contentione, Camilloque **360** quintum dictatore dicto, contra hostes sunt profecti. Sed antequam prælium committeretur, singulare certamen est initum. Titus enim Manlius, vir pa-